nes ornamento Germania fuerunt. Quod C.T. mihi clemēter & scripsit, & aprum misit, ego gratias & pro beneuolentia & munere. Et uicissim labores meos Ecclesie & Reipublice offero. Bene & feliciter ualeat C.T. Die quarto Ianuarij, anno 1558: qui annus ut sit faustus & felix Celsitudini uestrae, & Ecclesie, & Germania, faciat filius Dei Dominus noster Iesus Christus: Amen.

Reuerendo uiro, D. Georgio Burcholtzero, fratri suo charissimo,

S. D. Reuerende uir, & charissime frater. Scōs magnum & singulare Dei beneficium, sobolem, & pacem doctrine, & habentem inclinationes ad uirtutem firmas. Talis cum sis Ioachimus Blanckfeld, & patri & adolescenti ipsi talem naturam gratulor. Et Reipub. causa gaudeo, esse aliqua talia ingenia: ac Deum oro, ut hunc Ioachimum & alios honestos adolescentes seruet & gubernet, et faciat ut multi sint uasa misericordie, & organa salutaria. Audiui enim cum de aliquibus dialecticis questionibus disputantem, de quibus non solum recte respondit, sed etiam ornat responsiones moderatio pronunciationis. Ac patrem recte facturum esse iudico, si eum diutius in studio literarum retinebit, et iubebit initia iuris ciuilibis discere, etiam si post hinc

nium

num uellet eum abducere à studio. Cùm autè ipse  
 adolescens cupiat procedere in doctrinis: multo ma-  
 gis iudico nõ abducendũ esse à literis. Sed placet mi-  
 hi, ut sit apud uirum eruditum in iure, ubi incipiat  
 eius doctrinæ principia rectè discere: ac Deũ oro,  
 ut & consiliũ patris, & totum cursum uitæ et stu-  
 diorum adolescentis gubernet. Bene uale 16 Fe-  
 bruarij, 1556.

Iussi ut ad me scriberet de sua uoluntate. Eam e-  
 pistolam patri legendam exhibeas. Hamburgensis  
 multis ægrotis fuit gratus: ideo illo munere delecta-  
 tus sum. Ego non admodum scriui soleo, sed benuo-  
 lentiam honesti uiri magnifacio: & ubi gratificari  
 potero, uicissim meam beniuolentiam declarabo.

Eidem.

S. D. Reuerende uir, & charissimo frater:  
 ut ueniens annus sit faustus & felix Ecclesijs no-  
 stris, & eorum hospitij, & pijs Principibus, & ti-  
 bi & ecclesiæ tuæ domesticæ, faciat Deus æternus  
 Pater Domini nostri Iesu Christi, qui & ordinẽ in  
 natura instituit, et metas annorum distinxit, ut testi-  
 monia de se illustra ostendat. Profectò metuo hoc  
 anno tribus horrendis bellis arsuram esse Germa-  
 niam, Turcico in Pannonia, Gallico in Belgis, uici-  
 nali ad Moenum. Nam astrorum positus, eclipses,  
 prodigia, & hominum furores munitur bella &  
 rabiam

rabiem docentiū. Oro autem filium Dei, ut nos gubernet & seruet. Quod filius tuus in Silesia ad docendam iuuentutem uocatus est, gratulor ei hanc militiam: & sum hortatus, ut in hoc labore utili & grato seruiat Deo: teq; ut hoc consilium comprobes, adhortor. Utinam ego, etsi tantum fuisssem humilis pædagogus: tamen in tali pædagogia ætatis imbecillioris mansissem, de qua dicit filius Dei: Non est uoluntas Patris, ut pereat unus de paruulis istis. Quantum solatiū est pro pædago, sedere in hoc cœtu iuniorum, qui Deo placent: & docere tenera ingenia, ut recte inuocent Deum, & deinde fiant organa utilia Ecclesiæ. Tales cœtus aliquos protegat filius Dei inter imperiorum ruinas. Bene uale, Die 20 Decembris, 1555.

Venerabilib. & optimis uiris, uerbi Dei ministris in Northusio, fratribus suis in Domino charissimis, Gratiam & pacem in Christo.

Optimi uiri, uidetis ipsi, quãtas in Ecclesia turbas ubiq; excitet Sathan, tot scilicet opinionibus ferè regnantibus, quot sunt ministrorum capita. Unde & ad me peruenit rumusculus quidã, esse inter uos quoq; subortas quæstiuiculas de rebus ualde leuiculis. Nam de summa pietatis, fama uestra adhuc integrã est. Nihilominus ut est rude uulgus, &

t pie-

pietatis uniuersæ contemnens, facile occasione rapi-  
 pit detrahendi, & blasphemandi etiam summos ar-  
 ticulos fidei: præsertim apud eos, apud quos sunt  
 Papistæ inflammantes & exacerbantes, & ex scin-  
 tilla incendium constantes. Quare uos propter  
 Christū oro, in quo uiuimus & gubernamur, in cu-  
 ius spiritu unum sumus, ut uelitis gratiā Dei agno-  
 scere & pōdere, qua nos cōcordes fecit, et hacte-  
 nus seruauit in summa pietate, et in præcipuis arti-  
 culis: & sicut Paulus ait, nulli offensionē dare in re-  
 bus istis externis & indifferentibus, imō (ut nunc  
 sunt Papistæ furiosi) noxijs & periculosis sermo-  
 nib. apud infirmos, perniciosi aut apud induratos.  
 Sic erit Christus meus, & regnat inter omnes, cu-  
 ius mortem & sanguinē debemus meritō præse-  
 re nostris cogitationibus, seu potius diaboli tenta-  
 tionibus. Sed sicut cœpit in uobis opus suū: ita ser-  
 uet et perficiat usq; in illū diem spei nostræ. Amen.

D. Martinus Lutherus.

Reuerendo uiro, D. Georgio Buchhol-  
 zero, &c. amico & fratri suo cha-  
 rissimo,

S. D. Reuerende uir, & amice charissime: O-  
 ro quotidie filium Dei, Dominum nostrum Iesum  
 Christum, crucifixum pro nobis, & resuscitatum,  
 ueterem illum ciuem Samariæ, quem uidit in scala  
 stantem

stantem uiator Jacob, ut ipse uulnera nostra sanet,  
 et non sinat fieri maiores distractiones Ecclesiarū.  
 Multas iniurias etiam propterea disimulo, cum mi-  
 hi non desint arma. Vos etiam adhortor, ut inchy-  
 tum Principem Electorem Marchionem oretis, ne  
 sinat edi scripta, quæ sint classica nouarum dissen-  
 sionum. Si nos ter cursus est ex Deo, non uincēt ca-  
 uillationes fuitiles, ut multæ nobis obiectæ sunt mul-  
 tis annis. Deo iuuante redibo Vuitebergā ante Ca-  
 lendas Ianuarij. Sed de mittendis filijs expectate  
 meas literas. De Repub. nihil noui scio, nisi quòd  
 scribitur ex Noriberga, decem nauas in mari Tyr-  
 rheno à Gallo captas esse: & magnam esse poten-  
 tiam classis Turcicæ in mari, & periculum esse Ita-  
 liæ et Hispaniæ. Impendet finis regnorum. Oremus  
 Deum, ut seruet Ecclesiæ reliquias. Bene ualete, die  
 24. Decembris. Torgæ, Anno 1553.

Salutem opto reuerēter uiro optimo D. Doctro-  
 ri Hieronymo, & toti eius ecclesiæ domesticæ, &  
 D. Mathiæ, & uobis omnibus. Iterum ualete.

Clarissimo uiro, D. Christophoro Pan-  
 nonio, amico suo charissimo,

S. D.

Cor datum uenerandum senem tibi commenda-  
 ueram, sed Deus iter eius ad uos impediuit. qui si  
 istuc uenisset, & uidisset exortum ex causa non ma-

t 2 xima

xima tantum disidium inter duos professores doctrinae coelestis, profectò magno in dolore fuisset. Doleo & ipse diuelli nostra agmina, & uoluntates hominum à doctrina coelesti alienari, propter non necessarias contentiones. Hortatus sum Musculum, ut aut omittat propugnationem suae opinionis, quam uideo displicere multis bonis et doctis uiris: aut certe agat lenius. Quid opus est eum inferre bellum omnibus omnium nostrarum Ecclesiarum doctoribus, & anteferre illis idolorum cultores: propterea quod dicunt, temperantiã esse necessariam, & ieiunium ceremoniale non esse necessariam uideam certi temporis bidui aut tridui, ut loquitur? Quoeso ut tu quoque ei sis hortator, ut communem concordiam tueatur. Mitto tibi pagellas, quarum lectionem tibi non ingratham fore arbitrabar. Bene uale, & rescribe. 1546.

Venerando uiro, D. N. N. Diacono Ecclesiae Dei in urbe Stendalia,  
amico suo,

S. D. Reuerendus dominus pastor Ecclesiae nostrae, doctor Ioannes Bugenbadius cupit te in Pomeraniam, in aulam episcopi Caminefis mittere, ut ibi non solum cõcionatoris munere fungaris: sed etiam usui sis in Ecclesiasticis controuersijs audientis: meque iussit ad te scribere, ac explorare tuam uoluntatem.

luntatē. Omnino locum honestum, & ingenio tuo,  
de quo ambo præclare sentimus, dignum tibi pro-  
mittit. Et spero utiliter te patriæ in ea gubernatio-  
ne seruiturum esse, si mandari tibi eam functionē  
sines. Quæso, ut mihi respondeas. Literas mittere  
D. Hieronymus Staude, aut Magister Laurentius  
poterit. Bene uale. Die 12 Augusti.

Nobilitate generis & studijs literarū or-  
nato, Vuolfgango de Eisenberch, a-  
mico suo,

S. D. Mea officia non defutura fuissent adole-  
sceni, de quo scribis, si ad me cum tuo testimonio  
uenisset: libenter enim amplector tuos, propterea  
quòd de tuo ingenio semper bene existimaui. Sed il-  
le adolescens, quisquis est, si non habet certam con-  
ditionem: meo iudicio rectius faciet, si non prope-  
rabit ad gradum. Titulus aliquid habet oneris. ui-  
des meum exemplum: nemo me percellere potuit,  
ut illum quamlibet honorificum titulum Doctoris  
mibi decerni sinerem. Nec ego gradus illos parui-  
facio: sed ideo, quia iudico esse magna onera & ne-  
cessaria Reipublicæ, uerecundè petendos esse, &  
conferendos, sentio. Ad D. Georgium ideo nõdum  
pastorem misi, quia cœlibem adhuc inue-  
nire non potui. Vale, 6 Maij, An-

no 47.

t 3 Reue-

Reuerendo uiro, D. Georgio Bucholtzer, fratri suo charissimo,

S. D. Reuerende uir, & amice charissime. Scripsit hic Simon Proxenus carmen de Moysse feriente petram. Id offerre decreuit Episcopo Libusiano. *Quæso*, ut adolescentem consilio et commendatione iuuetis. Ego etiam uobis carmen de eclipsi mitto, quæ profectò minuitur noua certamina. Sed oremus filium Dei, ut nos regat, & in his regionibus semper Ecclesiam eternam sibi colligat: & tribuat salutarem gubernationem, pacem & concordiam Ecclesijs & imperijs harum regionum. Nuper exhibui pecuniã, quam Ionæ filius attulit, filio uestro: ut significasse etiam uobis arbitror. Bene ualete, Die 6 Decembris, Anno 1555.

Eidem.

S. D. Reuerende uir, & amice charissime. Etsi arbitror uos iam uidisse exemplum nostræ admonitionis de libro Augustano, scriptæ communi deliberatione breuiter & modestè: tamen quia petiuisis, mitto. Nec prohibeo ostendi omnibus, qui uidere uolunt. Imò doctissimas uiros in Academia Francofordiana iudices esse faciliè patior. Nec dubito uiram clarissimum D. doctorem Hieronymum, de iustificatione desideraturum in libro Augustano sinceritatem,

ceritatem. Mitterem & ipsum librum Augustanū,  
 si plura exempla haberem. Sed mihi credite, multa  
 futilia sophismata libri Augustani prorsus non at-  
 tigi. Opto & ego pacem & concordiam Ecclesia-  
 rum. Sed liber Augustanus nec ad ueritatem, nec ad  
 concordiam erit utilis, ut aliquanto post res ipsa o-  
 stendet. Necum igitur consilium eò spectat, ut cum  
 hac uia, quam liber Augustanus proponit, nō pos-  
 sit illa aurea ætas, quam nobis promiserunt literæ  
 quorundam ex conuentu Augustano scriptæ, con-  
 stitui: potius nulla fiat mutatio in Ecclesijs harum  
 regionum, nec pellantur pij & docti pastores, nec  
 turbetur inuocatio piorum hominū. Nec tamē cer-  
 tamina mouebo, si alij uolunt mutare Ecclesias: sed  
 discedam, Deo gubernante, in alia loca: quia seui-  
 tiam, quæ suscipietur aduersus pios pastores, ne-  
 quaquā adiuuare uolo. Bene ualete. Die natali Du-  
 cis Ioannis Friderici, iusti & pij Principis. 1548.

Egregia doctrina & pietate prædico, D.  
 Georgio Sabino, pastori in Tangermūd,  
 magistro honestarum & liberalium  
 artium,

*Solino r. f. p. 377.*

S. D. De scripto Illustrissimi Principis, iam  
 sæpe & alijs respondi. Probo Articulos doctrinæ  
 & probare eos hic etiam cæteros intelligo. De ce-  
 remonijs uerò humanis audio uisitatores inuicē-

ꝛcꝛꝛ adhibere: ideo non deseres etiam Ecclesiam.  
 Spero Principem, his qui cum iudicio & modestè  
 quosdam inutiles ritus, quos in scripto retinuit, ab-  
 ijcient, nõ aduersaturum esse. Vbi sunt abolita, non  
 restitutum esse opinor: eaq; de re ad quosdam ma-  
 gnæ autoritatis uiros scripsi, et tibi alias scribam co-  
 piosius. nunc enim impediõr oculorũ morbo. Hunc  
 scholaſticum, qui iſtic erit hypodidaſcalus, tibi &  
 ſchole gubernatori commendo. Saluta reuerenter  
 meum conterraneum Hieronymum Stauden: mit-  
 tam eius liberis, rogatus à Cordato, præceptorem.  
 Bene uale, & reſcribe. Die 13 Septembris, 1540.